
  
 

 
Reg. Ordinanze n. 66-PM/2024
  

       
Cairo Montenotte 25 giugno 2024 

 

Oggetto: Modifiche alla viabilità mediante divieto di sosta e transito per manifestazione 
podistica “XXIII° StraCairo” che si svolgerà in data venerdì 12 luglio 2024. 

 
IL RESPONSABILE 

Il Comandante della Polizia Municipale – Ubaldo Moretti 
 
VISTA l’istanza presenta dal sig. Mariniello Vincenzo, in qualità di presidente di A.S.D. 
Atletica Cairo M.tte volta ad organizzare la manifestazione podistica denominata “23° 
StraCairo” e con cui si chiede di vietare la sosta c.so Italia (lato destro della carreggiata  
dell’unica direzione di marcia consentita) nel tratto compreso tra Porta Soprana e San 
Rocco, via Baccino nella parte compresa tra via Mons. Bertolotti  e corso Martiri della Libertà  
(lato direzione marcia monte-fiume),  c.so Dante nella parte compresa tra intersezione via 
F.lli Francia e piazza della Vittoria, sul lato destro adiacente la suddetta Piazza;  
 
VISTA inoltre la richiesta di  divieto di transito in c,so Italia da intersezione con porta 
Soprana fino alla chiesa di San Rocco,  via Mons. Bertolotti , via Baccino  , c.so Martiri della 
Libertà,  , rampa di uscita che dal posteggio interrato di piazza della Vittoria conduce a c.so 
Dante, divieto di transito in Salita Ciapasqua nel tratto compreso tra intersezione piazza 
della Vittoria e intersezione salita Livio Ferraro ed inoltre istituzione di  senso unico di 
marcia in c.so Verdese con unica direzione p.zza della Vittoria-via Romana; 
 
VISTA infine l’autorizzazione ai sensi dell’art. 9 del Codice della Strada per lo svolgimento 
della competizione di atletica – gara podistica 23° StraCairo 2024. 
 
CONSIDERATO che le operazioni di tale evento dovranno avvenire in totale sicurezza e 
che l’art. 9 c. 7 bis del Codice della Strada prescrive che la validità dell'autorizzazione è 
subordinata, ove necessario, all'esistenza di un provvedimento di sospensione temporanea 
della circolazione in occasione del transito dei partecipanti; 
 
AVUTE PRESENTI le caratteristiche tecnico della strada in questione e del traffico che vi 
si svolge; 
 
RITENUTO, quindi, ai fini della sicurezza e dell’incolumità pubblica e per consentire un 
corretto svolgimento della manifestazione, di modificare la viabilità esistente in loco, 
mediante l’istituzione di divieto di sosta e di transito come sopra descritto, con la rimozione 
coatta dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell’art. 159 comma 1) lettera d) del Decreto 
Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTI gli artt. 6 e 7 del D. Lgs 30/4/1992, n. 285, Nuovo Codice della Strada e gli artt. 6 e 7 
del regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S., approvato con D.P.R. 16/12/1992, 
n. 495; 
 
VISTI gli artt. 107 e segg. Del D. Lgs 18/8/2000, n. 267, Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
 

Corso Dante Alighieri n. 112 
Telefono        019 50.7077 - 019 50707300 
Email  poliziamunicipale@comunecairo.it 
PEC : poliziamunicipale@pec.comunecairo.it 

protocollo@pec.comunecairo.it 
Partita I.V.A. 00334690096 
 



ORDINA  
ed istituisce, per il giorno 12 luglio 2024 

 
dalle ore 16.00 alle ore 24.00 
 divieto di sosta,  in c.so Italia (sul lato destro  dell’unica direzione di marcia 

consentita) nel tratto compreso tra Porta Soprana e San Rocco ; 
 divieto di sosta, in via Baccino  nella parte compresa tra via Mons. Bertolotti  e 

corso Martiri della Libertà  ( lato direzione marcia monte-fiume); 
 divieto di sosta, in c.so Dante nella parte finale compresa tra intersezione con via 

F.lli Francia e Piazza della Vittoria, sul lato destro adiacente alla suddetta  piazza. 
 

dalle ore 19:00 alle ore 22:00 e comunque sino a fine manifestazione 
 divieto di transito nelle seguenti strade: in c.so Italia nel tratto tra porta Soprana 

e San Rocco, in via Monsignor Bertolotti, in via Baccino nella parte compresa tra via 
Mons. Bertolotti  e corso Martiri della Libertà  (lato direzione marcia monte-fiume), 
in c.so Martiri della Libertà e in cso Verdese per la sola direzione di marcia dalla 
Cappella di san rocco verso p.zza Della Vittoria; 

 divieto di transito, sulla rampa di uscita che dal posteggio interrato di piazza della 
Vittoria conduce in direzione corso Dante; 

 divieto di transito in Salita Ciapasqua nel tratto compreso tra intersezione piazza 
della Vittoria e intersezione saluta Livio Ferraro; è consentito per chi scende da salita 
Ciapasqua la prosecuzione su c.so Verdese direzione via Romana con particolare 
prudenza e rispettando le segnalazioni del personale della manifestazione e degli 
organi di polizia stradale; 

 
 senso unico di marcia dalle ore 19:00 alle ore 22:00 e comunque sino a fine 

manifestazione in c.so Verdese con unica direzione consentita da p.zza della Vittoria 
verso via Romana; 

 chiusura, dalle ore 18:00 alle ore 22:00, dell’accesso al posteggio interrato di piazza 
della Vittoria per i veicoli provenienti da piazza Abba; 

 chiusura, dalle ore 18:00 alle ore 22:00, dell’uscita al posteggio interrato di piazza 
della Vittoria per i veicoli verso via Dante; 

 unica uscita consentita dal parcheggio interrato di piazza Della Vittoria, 
dalle ore 18:00 alle ore 22:00, verso c.so Verdese, rispettando le prescrizioni 
impartite dagli organi di polizia stradale e le segnalazioni del personale della 
manifestazione, concedendo precedenza ai partecipanti alla manifestazione. 

 
In caso di necessità la Polizia Locale di Cairo Montenotte potrà intervenire con 
la temporanea chiusura al traffico di tratti viari diversi ovvero modificare 
temporaneamente la viabilità nei tratti interessati dalla gara podistica 
 
I veicoli in sosta, saranno rimossi forzatamente e la loro restituzione avverrà 
previo rimborso delle spese di rimozione e custodia. 
 
INCARICA 
 
L’ufficio tecnico manutentivo per il posizionamento della segnaletica e gli operatori 
dell’associazione A.S.D. Atletica Cairo M.tte per la realizzazione del percorso di gara 
mediante nastratura, fettucciato e transennatura ovvero altre delimitazioni idonee così come 
anche impartito nell’autorizzazione ex art. 9 del Codice della Strada. 
 
AVVERTE 
 
Che l’attuazione della presente ordinanza è comunque subordinata all’osservazione delle 
seguenti modalità: 

o L’informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante il collocamento dei 
prescritti segnali stradali 



o Vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare l’incolumità pubblica con 
particolare riferimento alle strutture oggetto dell’occupazione 

o Sia garantito l’accesso e l’esodo agli autoveicoli diretti e provenienti dai passi carrabili 
eventualmente esistenti, salvo comprovate ed improrogabili esigenze operative 

o Vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone 
e cose in particolare durante la rimozione e ripristino e se dal caso interrompere la 
circolazione interessata 

o L’occupazione sia debitamente segnalata con adeguato anticipo (almeno 48,00 ore) 
o Provvedere ad adempiere agli oneri relativi al rilascio della presentire ordinanza e 

concessione.  
 
 
MANDA 
 
 A dare notizia della presente ordinanza mediante la sua affissione all’Albo 

Pretorio Online nei modi e nei tempi di legge 
 
per le rispettive competenze e conoscenze: 
 all’Ufficio Tecnico Comunale; 
 ai Vigili del Fuoco di Cairo Montenotte; 
 il 118 di Cairo Montenotte; 
 alla Polizia Locale ed a tutte le Forze dell’ordine, per l’osservanza della presente 

ordinanza; 
 A TPL Linea S.r.l. Via Valletta S. Cristoforo 3R 17100 Savona 

tpllinea@legalmail.ialla richiedente l’Ordinanza di Viabilità. 
 
 
A norma dell’art.3 c.4° della L.07/08/1990 n°241, avverso alla presente Ordinanza, in 
applicazione della L.06/12/1971 n°1034, chiunque via abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 gg. dalla 
pubblicazione al T.A.R. o entro 120 gg. con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 

 
 

IL COMANDANTE LA POLIZIA IL 
COMANDANTE LA POLIZIA MUNICIPALE 

Ubaldo Moretti 
(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del Dlgs. 82/2005 e norme collegate) 

 

 


